ПРОТОКОЛ №9
заседания секции  «Микроэкономика»
от 24.04.2020

ПРИСУТСТВОВАЛИ: проф. Нуреев Р.М., проф. Юданов А.Ю.,  проф. Карамова О.В., проф. Колодняя Г.В., проф. Пивоварова М.А., проф. Соловых Н.Н., проф. Альпидовская М.Л., проф. Будович Ю.И., проф. Лебедев К.Н., проф. Альпидовская М.Л., проф. Николайчук О.А., проф. Протас В.Ф., проф. Юрзинова И.Л., доц. Алленых М.А, доц. Богомолов Е.В., доц. Буевич А.П., доц. Варвус С.А., доц. Королева И.В, доц. Терская Г.А., доц. Остроумов В.В., доц. Протопова Н.И., доц. Швец Ю.Ю., доц. Щербаков А.П., асс. Ахмадеев Д.Р., асс. Ефимова О.Н., асс. Мальцев В.В., доц. Сазанова С.Л., доц. Орусова О.В., проф. Протас В.Ф., доц. Екатериновская М.А., проф. Корольков В.Е., доц. Макарова И.В., доц. Мороковкин Д.Е., доц. Остроумов В.В., доц. Смирнова И.А., доц. Соколов Д.П., доц. Джабборов Д.Б., доц. Дубровский А.В., проф. Николайчук О.А., доц. Матризаев Б.Д.

Повестка заседания:
1. О проведении экзамена в дистанционном режиме.
2. О рекомендации к публикации научных и учебно-методических работ.
По первому вопросу руководитель секции, доц. А.П. Буевич рассказала об особенностях проведения экзамена в гибридной форме.
Свои предложения высказали проф. И.Л. Юрзинова, доц. Е.В. Богомолов, доц. И.В. Королева.

РЕШИЛИ:
1) Выполнение письменного задания студентами в рамках гибридной формы экзамена по дисциплине «Микроэкономика» осуществляется на последнем семинарском занятии.
2) Учитывая специфику подготовки студентов на разных факультетах определить соотношение баллов за письменную и устную часть экзамена:
	Факультет
 ​​
	Баллы за письменную часть,
всего
	Первое задание
	Второе задание
	Баллы за устную часть,
всего

	Анализа рисков и экономической безопасности
	40
	25
	15
	20

	Государственного управления и финансового контроля
	45
	30
	15
	15

	Международный финансовый
	40
	26
	14
	20

	Международных экономических отношений
	45
	25
	20
	15

	Налогов и налогообложения
	40
	25
	15
	20

	Финансово-экономический
	40
	25
	15
	20

	Финансовых рынков
	40
	20
	20
	20

	Экономики и финансов топливно-энергетического комплекса
	40
	25
	15
	20

По второму вопросу выступили авторы научных и учебно-методических работ, а также были зачитаны рецензии на данные работы:

- О рекомендации к публикации монографии: «Социально-экономическая трансформация в XXI веке», подготовленной доц. Буевич А.П., доц. Варвус С.А., доц. Терской Г.А.
Доц. Буевич А.П., как один из авторов, рассказала о монографии и отметила, что в монографии рассмотрены некоторые новые тенденции современного социально-экономического развития. Авторы предприняли попытку в своей работе обобщить результаты проведенных ими за последние несколько лет научных исследований и наметить пути решения задач выхода из трансформационного спада, перехода к инновационной экономике и создания институциональной структуры, соответствующей современному постиндустриальному обществу, преодоления бедности и обеспечения социальной устойчивости.
Проф. Карамова О.В. и доц. Богомолов Е.В. представили свои отзывы на научную монографию. Они подчеркнули, что монография написана на достаточно высоком научно-методическом уровне, может быть весьма полезной для использования в учебном процессе и представляет интерес для студентов, аспирантов, преподавателей экономических вузов и рекомендовали монографию к публикации.
Также были зачитаны отзывы других рецензентов: Комарова А.Н., доктора экономических наук, профессора Российского государственного гуманитарного университета; Никулина Н.Н., доктора экономических наук, профессора Национального исследовательского технологического университета «НИТУ МИСиС». Все отзывы положительные.

- О рекомендации к утверждению учебно-методического пособия Богомолова Е.В., Орусовой О.В., Пивоваровой М.А., Терской Г.А.  Экономическая теория: Учебно-методическое пособие – М.: Финансовый университет, 2020. – 200 с.

Один из авторов пособия, проф. Пивоварова М.А. дала краткий обзор структуры и содержания пособия. Рецензенты: проф. Соловых Н.Н. и проф. Протас В.Ф. дали положительные отзывы о работе.

- О рекомендации к утверждению Сборника заданий по учебной дисциплине «Микроэкономика» для осуществления текущего контроля знаний студентов факультета «Анализ рисков и экономическая безопасность», обучающихся по программе бакалавриата. Автор – проф. Протас В.Ф.
Автор пособия, проф. Протас В.Ф. дал краткий обзор сборника. Рецензенты: доц. Королева И.В. и доц. Орусова О.В. дали положительные отзывы о работе.

РЕШИЛИ:

1) Рекомендовать монографию «Социально-экономическая трансформация в XXI веке», подготовленную доц. Буевич А.П., доц. Варвус С.А., доц. Терской Г.А. к утверждению на Совете Департамента экономической теории и присвоению колонтитула Финансового университета.

2) Рекомендовать учебно-методическое пособие: Богомолов Е.В., Орусова О.В., Пивоварова М.А., Терская Г.А.  Экономическая теория: Учебно-методическое пособие – М.: Финансовый университет, 2020. – 200 с., 12,5 усл. п.л. к  размещению (публикации) на учебно-образовательном портале Финансового университета.

3) Рекомендовать Сборник заданий по учебной дисциплине «Микроэкономика» для осуществления текущего контроля знаний студентов факультета «Анализ рисков и экономическая безопасность», обучающихся по программе бакалавриата, автор – проф. Протас В.Ф., к  размещению (публикации) на учебно-образовательном портале Финансового университета.

Руководитель секции «Микроэкономика»             		к.э.н., доц. Буевич А.П.

Секретарь секции «Микроэкономика»                  	 	к.э.н., доц. Богомолов Е.В.